
Direzione Patrimonio, Partecipate, Facility e Sport 2020 01655/107 
Area Sport e Tempo Libero 
Servizio Tempo Libero 
GP 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 luglio 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessora Antonietta DI MARTINO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI.  
       
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. MISURE PER IL RILANCIO ED IL SOSTEGNO 
DEGLI OPERATORI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE. PROVVEDIMENTI IN 
MERITO AL PAGAMENTO CANONE C.O.S.A.P.. APPROVAZIONE.  

Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01655/107 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Finardi di concerto con l’Assessore Rolando.    
 

Le criticità conseguenti all’emergenza sanitaria nazionale correlate alla diffusione 
pandemica del Covid-19 hanno prodotto danni di eccezionale gravità al tessuto economico 
nazionale e cittadino, occorre pertanto attivare, ove possibile, azioni di sostegno, in maniera 
tale che la ripresa ed il riavvio possano avvenire mitigando gli effetti deleteri della situazione 
generatasi. Percorrendo questa direzione alcuni provvedimenti già adottati dalla Città sono stati 
indirizzati  al sostegno delle attività economiche maggiormente colpite dal periodo di 
lockdown. 

Considerato che il D.P.C.M. dell’11 giugno 2020 recante “Linee guida per la riapertura 
delle attività economiche e produttive della Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome dell’11 giugno 2020” recava nell’allegato 9 una sezione dedicata ai “Parchi tematici 
e di divertimento” le misure ed indicazioni che devono essere garantite dal gestore della 
struttura ed altre che attengono alla responsabilità individuale nel rispetto delle prescrizioni 
afferenti il divieto di assembramento ed il rispetto del distanziamento sociale. 

Visto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 66 del 5 
giugno 2020 veniva consentita l’apertura regolamentata delle attività di Spettacolo Viaggiante 
con singole installazioni mentre per le attività plurime ed i Luna park veniva demandata al 
Sindaco competente con emissione di apposita ordinanza la disciplina delle attività di esercizio. 

Vista l’ordinanza sindacale n. 71 del 12 giugno 2020 emessa in ottemperanza al punto 3 
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 66 del 5 giugno 2020 che 
consentiva l’apertura nelle aree e nei periodi indicati nell’allegato al Regolamento Comunale 
n. 315 “Attività di Spettacolo Viaggiante Circhi e simili” e nelle aree private comprese nel 
territorio comunale, l’apertura regolamentata delle attività di Spettacolo Viaggiante comprese 
le installazioni plurime ed i Luna park secondo le modalità recepite nell’allegato 9 del 
D.P.C.M. dell’11 giugno 2020, recante “Linee guida per la riapertura delle attività economiche 
e produttive della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome dell’11 giugno 2020, 
nella sezione dedicata ai “Parchi tematici e di divertimento” e altresì indicate dalle linee guida 
della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e riportate nell’allegato 3 del 
D.P.G.R. n. 66 del 5 giugno 2020. 

Considerata la richiesta presentata a cura dell’AGIS – ANESV con sede in via dei Mille, 
9 Torino n. prot. 410 del 2 luglio 2020 allegata al presente provvedimento (all. 1), attraverso la 
quale viene richiesta a sostegno del riavvio delle attività l’esenzione dal pagamento del canone 
C.O.S.A.P. per le giostrine fisse annuali e per i Luna Park cittadini sino al 31 dicembre 2020. 

Vista la Legge n. 337 del 1968 che all’art. 1 riconosce la funzione sociale dello spettacolo 
viaggiante e ne sostiene il consolidamento e lo sviluppo, ed ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera 
A del vigente Regolamento comunale C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 21 dicembre 1998 



2020 01655/107 3 
 
 
(mecc. 1998 10083/13), esecutiva dal 4 gennaio 1999 e s.m.i.  che prevede in presenza di una 
utilità sociale di poter approvare con deliberazione della Giunta Comunale una riduzione, fino 
all'esenzione totale, del canone. 
 Considerato che il pagamento delle giostrine fisse annuali è normalmente rateizzato con 
scadenze gennaio – aprile – luglio e ottobre, per sostenere il rilancio del settore è da ritenersi 
opportuna l’esenzione del pagamento della C.O.S.A.P. della terza e quarta rata ancora da 
corrispondere pari al 50% dell’importo annuale dovuto. 
 La misura adottata per le attività permanenti è da ritenersi applicabile come sostegno 
anche per le attività temporanee dei Luna Park che avranno luogo dal 4 settembre al 27 
settembre 2020 al Parco Ruffini e dal 3 ottobre all’8 novembre 2020 al Parco Carrara, i cui 
pagamenti sono anticipati come previsto dal vigente Regolamento n. 315 “Attività di spettacolo 
viaggiante, circhi e simili” rispettivamente dal 28 al 30 luglio 2020  per il primo e dal 18 al 21 
agosto 2020 per il secondo, prevedendo nel caso di specie in relazione alle caratteristiche di 
temporaneità dell’occupazione l’esenzione totale del canone C.O.S.A.P. 
 Il mancato introito è calcolato complessivamente in Euro 7.167,07 per le 14 giostrine 
fisse e di Euro 31.951,15 per i Luna Park di Settembre al Parco Ruffini e di Ottobre al Parco 
Carrara, per un totale complessivo di Euro 39.118,22. 
 Gli esercenti interessati dovranno comunque corrispondere alla Città gli importi relativi 
e dovuti per la TARI rimanendo invariate le succitate scadenze, nonché ogni altro onere 
derivante dalle autorizzazioni necessarie. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi,  espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) autorizzare per i motivi espressi in narrativa l’esenzione del pagamento della C.O.S.A.P. 

ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera A del Regolamento Comunale C.O.S.A.P. Canone di 



2020 01655/107 4 
 
 

Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 21 dicembre 1998 (mecc. 1998 10083/13), esecutiva dal 4 gennaio 
1999 e s.m.i., per le 14 giostrine permanenti attualmente ubicate sul territorio cittadino 
relativamente alle rate di luglio ed ottobre e di quelli temporanei  relativi ai Luna Park di 
settembre al Parco Ruffini che avrà luogo dal 4 al 27 settembre 2020 e del Luna Park di 
ottobre al Parco Carrara che avrà luogo dal 3 ottobre all’8 novembre 2020; 

2) di prendere atto che il mancato introito per l’esenzione del pagamento della C.O.S.A.P. 
risulta corrispondere ad Euro 7.167,07 per le 14 giostrine fisse e di Euro 31.951,15 per i 
Luna Park di Settembre al Parco Ruffini e di Ottobre al Parco Carrara, per un totale 
complessivo di Euro 39.118,22; 

3) di dare atto che gli esercenti interessati dal provvedimento dovranno comunque 
corrispondere alla Città gli importi relativi e dovuti per la TARI nonché ogni altro onere 
derivante dal rilascio delle autorizzazioni necessarie; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2); 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 
 

L’Assessore allo Sport e Tempo Libero 
Roberto Finardi 

 
 

L’Assessore al Bilancio, Tributi, 
Personale, Servizi Demografici 

Sergio Rolando 
 
 

Il Direttore Divisione 
Patrimonio, Partecipate, Facility e Sport 

Antonino Calvano 
 
 
 

Il Direttore 
Divisione Risorse Finanziarie 

Paolo Lubbia 



2020 01655/107 5 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica 
 
               Il Funzionario in P.O. con delega 

Antonio Scarano 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 43 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 30 luglio 2020 al 13 agosto 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 9 agosto 2020. 
 
  


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.















